La declaració fonamental és, naturalment, la de la pròpia víctima, que transcrivim íntegrament en l'apèndix pel seu gran interès documental.<sup>35</sup> Caterina, amb 16 anys i casada a Banyoles amb Jaume Pla, explica els fets ocorreguts uns sis anys enrere (*a VI anni dudum*), essent Pere Albert sotsveguer de Besalú. Era filla i òrfena de Pere Rubí, i s'estava a casa de la seva tia Sibilla (*sub potestate Sibilie quondam uxoris Berengarii Rubini, avie huius*

<sup>32</sup> Test. II, 5 v-6 v (lloc ja citat a la nota 12 anterior): "*Que quidem mulieres vocantur na Costa, na Coma et na Cal Ferrera*". Vegeu la deposició de la víctima en l'apèndix documental.

<sup>33</sup> Test. VIII, 15 v: "*Item dixit eciam iste testis, interrogatus, quod audivit dictum Guillermm Rubini, dum Petrus Alberti erat subvicarius Bisullduni, graviter difamari quod defloraverat et defloravit et cognovit ipse Guillerms violenter quondam nepotulam ipsius Guillermi (sive "naboda") minorem tunc, ut dicebatur, X annis: que quidem nepotula est nunc uxor Jacme Plani de Balneolis*".

<sup>34</sup> Test. XVII, 25 r: "*Item interrogatus dixit et deposuit quod dictus G. Rubini fuit et est graviter difamatus in dicto loco de Mieriis et in aliis locis convicinis quod cognovit carnaliter per violenciam et defloravit quondam nepotulam ipsius Guillermi que in eius potestate morabatur et erat minor X annis*".

<sup>35</sup> Test. XI, 19 v-20 v (Caterina, muller de Jaume Pla de Banyoles).

*deponentis*). La casa era també freqüentada pel seu oncle Guillem Rubí,<sup>36</sup> que és definit com a “clergue tonsurat” (diaca o sotsdiaca). Diu Caterina que tenia tot just 10 anys (*intrante adhuc annum decimum sue etatis*) i que, aprofitant una absència de Sibilla, el seu oncle la va sol·licitar insistentment per tal de mantenir relacions sexuals. Ella s’hi va negar, tant pel fet de ser parents com perquè ella era massa petita: “*Et cum hec testis, tunc que erat (ut dixit) in dicta etate non apta ad carnalem comixtionem et de parentela proxima (ut predicatur) dicti Guillermi*”.<sup>37</sup> Llavors, ell va aprofitar la nit per anar al seu llit i desflorar-la per força, fet que li va causar greus lesions, tant per la resistència de la víctima com per la dificultat d’arribar a la còpula amb una nena tan jove: “*Idem Guillermus temere voluit et fecit posse suum (ut dixit) semel de nocte ad cognoscendum carnaliter dictam testem, et fecit posse suum (ut dixit) violenter ad deflorandum ipsam testem nisi hec restitisset et minus apta esset. Tamen (ut dixit) ipse G. propter resistenciam et ineptitudinem dicte testis non potuit hanc testem deflorare, nec defloravit [...]*”.<sup>38</sup> La deposició al·ludeix a una enquesta incoada a la cúria del sotsveguer de Besalú, Pere Albert, que la va fer examinar per “matrones” o dones casades, que Caterina no cita però els noms de les quals ja sabem per la deposició testifical de Berenguer de Puig.<sup>39</sup> La deposant, ja respectablement casada, té un interès evident (i perfectament raonable) a subratllar que la van trobar encara verge i que la violació l’havia lesionada però no desflorada: “*Dictus subvicarius fecit ipsam testem inspici et probari per matronas in regione privata: que invenerunt eam incorruptam, ut dixit*”.<sup>40</sup>

#### EL CONCUBINATGE DE MOSSÈN RUBÍ AMB LA FILLA D’EN BONETA

En els sis anys que, segons Caterina, havien passat, no sembla que hagués millorat el temperament luxuriós del clergue tonsurat, que ara viu en públic concubinatge a la Cellera de Mieres amb la filla de Berenguer Boneta, germana del clergue Guillem Boneta, a qui bufeteja públicament, potser

<sup>36</sup> Els germans Rubí eren, doncs, Pere (pare de Caterina), Berenguer (marit de Sibilla) i Bernat (pare de Guillem, al·ludit a la deposició de Guillem Galceran de Cartellà com a servidor seu durant vuit anys).

<sup>37</sup> Test. XI, 20 r.

<sup>38</sup> Test. XI, 20 rv.

<sup>39</sup> Test. II, 6 r.

<sup>40</sup> Test. XI, 20 v.

molest per alguna observació moral, tot proferint el seu habitual jurament “*per lo cul de Déu*”.<sup>41</sup> Sembla que el clergue anava a una casa que tenia a la Cellera, on es trobava amb la noia i passava la nit amb ella, cosa que no agradava ni al pare ni als germans. Es produeix un incident quan el pare tanca el portal que cloïa el barri de la Cellera per tal de privar l'accés al clergue.<sup>42</sup> En trobar tancat el portal, Rubí s'enfurisma, jura, amenaça,<sup>43</sup> crida que el seu sogre li ha “tancat el bacallà” i arrenca finalment el portal dels pestells i els deixa per terra tot dient que “*no li tanquaria de qui anant son sogra*”.<sup>44</sup> Els mateixos fets són testificats per Arnau de Mas, criat i missatger de Brunissenda<sup>45</sup> i per Brunissenda Vidal, veïna de la Cellera.<sup>46</sup>

### ALGUNS ACTES DE VIOLÈNCIA PERSONAL

Sembla prou clar que Rubí i Terrada tenien un caràcter violent, i que s'aprofitaven de la seva condició clerical i de la complicitat del senyor per perpetrar actes de violència. Berenguer de Pereroles enumera a la seva deposició la llista de les persones que Rubí “*offendit, percussit, male tractavit*

<sup>41</sup> Test. XXVI, 32 rv (Berenguer Boneta), corroborat pel testimoni XXIX, 34 v (Guillem Boneta).

<sup>42</sup> Test. XXVI, 32 v.

<sup>43</sup> Test. XXVI, 32 v: “[...] *pro tunc, dictus G. Rubini contra nunc testem, iurando per lo cul de Déu, minatus fuit fortiter*”.

<sup>44</sup> Test. XXXIII, 36 v-37 r (Brunissenda Grivera, veïna de la Cellera de Mieres): “[...] *audivit ista testis, que prope portale Cellarie de Mieriis habitabat et habitat, pulsantem ad hostium de nocte Gm. Rubini predictum qui, ut dicitur, volebat intrare in hospicium suum quod habet intus dictam Cellariam et dum tunc hec testis pro sibi aperiendo transiteret Arnaldum Mansi, puerum huius testis, ad claves dicti portalis quas tenebat predictus Berengarius Boneta qui tunc illa nocte cluserat ipsum portale sicut consuetum erat claudi, dictus Guillelmus Rubini intravit violenter, ut dici audivit, interim non explicatis dictis clavibus, clamando contra dictum Berengarium Boneta per hec vel similia verba: E que lo bachalar mon sogre m'a tenchat!, dicendo hec contra ipsum Berengarium et difamando quia tunc ab aliquibus dicebatur quod dictus G. Rubini iacuerat carnaliter cum quadam filia dicti Berengarii Boneta. Et postea, quando dictus G. intravit illa hora per portale predictum, hec testis, que postea super- // venit, invenit unam portam dicti portalis quod antea tunc stabat et erat clausam, diruptam et iacentem ad terram. Et dici tunc audivit ista testis, ut dixit, comuniter a vicinis quod dictus G. Rubini diruverat tunc et diruit dictam portam ad terram. Et paululum post, ista testis et quibusdam aliis presentibus, ut dixit, revenit dictus guillelmus Rubini cum lumine, et abstraxit tunc ipse Guillelmus, ut deposuit ista testis, de limine dicti portalis quandam fustem vocatum cardinalariam, in quo revolvevatur dictum portale [seu portal] eiusdem et, iurans ipse G. que, per lo cor de Déu, no li tanquaria de qui anant son sogra! portavit et duxit secum dictam cardinalariam*”.

<sup>45</sup> Test. XXXIV, 37 v-38 r.

<sup>46</sup> Test. XXXIV, 34 r.

*et vulneravit in dicto loco et parrochia de Mieriis*”, i insisteix que la seva violència era gratuïta (“*absque racionabili causa*”).<sup>47</sup> Molts testimonis parlen d’un sobtat cop de fúria contra Pere Vidal, a qui va perseguir per la Cellera espasa en mà, i encara burxava amb la punta pels forats de la porta quan el terroritzat Vidal es va refugiar a casa seva.<sup>48</sup> I no va marxar sinó pels precés dels veïns. Tant Rubí com Terrada portaven armes<sup>49</sup> i aquest darrer les portava fins i tot en els oficis, portant l’espasa penjada al coll mentre cantava amb els altres clergues en un enterrament celebrat a Sant Miquel de Campmajor.<sup>50</sup> Una nit anaven armats, i sembla que beguts, pels volts de la vila i van agredir dos veïns de Mieres que se’ls van trobar.<sup>51</sup> També van agredir un altre veí de Mieres que els va trobar a la roureda de Pujarnol preparant cabanyes per agafar tudons. Per alguna raó, no els va agradar ser descoberts, i Terrada es va llançar contra el visitant, punyal en mà, cridant: “*Muyre, muyre!*” i l’hauria matat si no hagués intervingut un altre membre del grup.<sup>52</sup>

<sup>47</sup> Test. I, 3 r: “[...] *Petrum Vitalis, Cellarie de Mieriis, Michelem Pinçach, Petrum Rexach, Berengarium Boneta et Petrum Boneta, clericum tonsoratum, et Arnaldum de Torrent (alias vocatum Pinçach Devall) de Mieriis, et Guillelmum Solan, maiorem diebus de Fraxino, et clericum ecclesie de Fraxino et eius ancillam, et quod aliter diversimode deliquit et excessit*”.

<sup>48</sup> Test. II, 5 v (B. de Puig): “[...] *vidit dictum Guillelmum Rubiri, tunc et nunc clericum tonsoratum, irruere cum ense evaginato contra Petrum Vitalis, dicte Cellarie, et eundem Petrum (sine causa iusta) fugare cum dicto ense evaginato, et ipsum Petrum fecit recolligi in domo sua, et contra eum impingebat ipsum ensem per foramina porte dicti hospicii quam tunc ipse P. clauserat [...]*”.

<sup>49</sup> Test. VIII, 18 r: “[...] *dictus Johannes Terrada [...] vadit et ire consuevit de nocte et de die cum armis [...]*”.

<sup>50</sup> Test. XIII, 22 r: “[...] *dum fiebat et celebrabatur sepultura cuiusdam tunc defuncti vocati in Sent Nazari in ecclesia et cimiterio Sancti Michaelis de Campo Maiori, ad quam sepulturam tunc dictus clericus de Falgonibus et alii clerici vicinales fuerant vocati, ipse clericus (dum alii presbiteri, incedentes honeste et induti superpelliciis, officinando in dicta sepultura intererant) portabat per collum ensem in corrigia ad modum hominis generosi et laici, et ibi officiabat [...]*”.